

证券代码：833292

证券简称：泰然科技

主办券商：中泰证券

山东泰然材料科技股份有限公司 2018 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2018 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2018 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

(一) 业绩快报期间：2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

(二) 业绩快报情况如下表：

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例
营业总收入	110,201,433.95	95,071,705.67	15.91%
营业利润	11,769,697.04	7,252,102.09	62.29%
利润总额	11,972,932.52	7,331,608.12	63.31%
归属于挂牌公司股东的净利润	11,319,229.14	6,203,063.17	82.48%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,050,210.27	6,015,180.69	83.71%
基本每股收益	0.37	0.20	85.00%
加权平均净资产收益	9.63%	5.70%	-

率			
项目	本报告期末	本报告期初	变动比例
总资产	133,203,775.19	144,847,579.65	-8.04%
归属于挂牌公司股东的 的所有者权益	123,226,363.25	111,907,134.11	10.11%
股本	30,980,000	30,980,000	0.00%
归属于挂牌公司股东 的每股净资产	3.98	3.61	10.25%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司营业总收入 11,020.14 万元，比上年同期增长 15.91%；营业利润 1,176.97 万元，比上年同期增长 62.29%；归属于挂牌公司股东的净利润 1,131.92 万元，比上年同期增长 82.48%；基本每股收益 0.37 元/股，比上年同期增长 85.00%。

2、报告期末，公司总资产 13,320.38 万元，比上年末下降 8.04%；归属于挂牌公司股东的所有者权益 12,322.64 万元，比上年末增长 10.11%；归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.98 元，比上年末增长 10.25%。

（二）业绩变动的主要原因

1、本期销售费用较去年同期增加 185.17 万元，增幅 63.40%，主要原因是：
①、本期 PVC 成品窗出口销售额较去年同期增加 1,705.28 万元，相应包装费增加 76.07 万元；
②、本期公司为增加产品市场份额，贴面板、PVC 型材、PVC 成品窗大客户运费由公司承担，导致本期运费增加 94.86 万元。

2、本期管理费用较去年同期增加 205.60 万元，增幅 34.29%，主要原因是：
①、本期修理费增加 41.30 万元，主要是本期 PVC 型材生产车间检修所致；
②、本期研发费用增加 144.70 万元，主要是本期研发项目原材料投入较多所致。

3、本期财务费用较去年同期减少 35.61 万元，下降 53.85%，主要原因是：
本期偿还银行短期借款 2,000.00 万元，利息费用减少 70.46 万元，利息收入减少

45.89 万元。

4、本期资产减值损失较去年同期增加 50.48 万元，增幅 696.98%，主要原因是本期计提坏账准备 83.12 万元。

5、本期营业利润较去年同期增加 451.76 万元，增幅 62.29%，主要原因是本期 PVC 成品窗销售额较去年同期增加 1,705.28 万元，且 PVC 成品窗毛利率较高导致本期营业利润增幅较大。

6、本期营业外收入较去年同期增加 12.23 万元，增幅 150.71%，主要原因是：本期收到供应商货物质量赔偿 10.00 万元。

7、本期利润总额较去年同期增加 464.13 万元，增幅 63.31%，主要原因是本期 PVC 成品窗销售额较去年同期增加 1,705.28 万元，且 PVC 成品窗毛利率较高导致本期利润总额增幅较大。

8、本期净利润较去年同期增加 511.62 万元，增幅 82.48%，主要原因是本期 PVC 成品窗销售额较上年同期增加 1,705.28 万元，且 PVC 成品窗毛利率较高导致本期净利润增幅较大。

三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的数据，未经会计师事务所审计，不构成业绩承诺，具体财务数据将在公司 2018 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

山东泰然材料科技股份有限公司

董事会

2019 年 2 月 26 日